

وطن

صاحب امتیاز
مدیر مسئول
اداره
تلفون

هر پنجشنبه نشر میشود

کابل
ولایات
شماره
یکشنبه

۱۳۳۰

۱۲ خرداد

شماره ۱۲۰۰

سال اول

اصول محاکمه

م غبار

نطق آقای سخی امین خان وکیل دوشی

روزنامه های کابل بخند پیشتر خبر دادند که چند نفر مامورین ریاست زراعت و بانک افغانستان چکی جعل و شصت و چند هزار افغانی اختلاس نمودند محاکمه آنها هم بعمل آمده و مجازات در موردشان تطبیق گردید. بعضی این تطبیق مجازات را عادلانه ندانسته انتقادی کردند و محکمه تردیدی نبود. ما در مورد اصل جرم و تطبیق مجازات عجلتا چیزی نمیگویم اما چند حوضی بالای اصل محکمه و نوع محاکمه داریم :- همه کس میدانند که در اصول دیموکراسی شرط مهم تفکیک قوا ثلاثه دولت است

(مقلده - اجرائیه - قضائیه) است. در حالیکه در افغانستان تا هنوز این سه مهم اعمال شده و این تواتر در اغلب موارد بهم آمیخته است مثلاً پولیس که آله اجراءات قوه قضائیه است و بدون قیله محاکم قضائی حق ندارد یک آدم را بیشتر از بیست و چهار ساعت (متنهای طبق قانون افغانی از بانده روز) توقیف نگه دارد در حالیکه پولیس ماموران بی بلکه سالها مردم را نه تنها بدون حکم قوه قضائیه بلکه بدون تحقیقات ابتدائی - توقیف بی محسوس نگه داشته است و در عوض آنکه عاملین این امر به محکمه گسسته شده و مجازات شوند مکرراً عدال حسن خدمت و ترفیع رتبه هم حاصل کرده اند.

همچنین در حالیکه برای محاکمات مامورین دولت "ریاست محاکمات مامورین" موجود است دیده میشود که در وزارت یک محکمه ابتدا مامورین در نقش خرا تشکیل و دو قوه اجرائی و قضائی را بهم مخلوط نموده اند.

و یا در حالیکه طبق اسلوب دیموکراسی انتصاب قضات مخصوص صلاحیت اعلا حضرت پادشاه مملکت بوده و عزل ایشان طبق قانون و محاکمه مخصوصی بعمل می آید. در افغانستان قضات - قوه مامورین اجرائیه کشور بوده و عزل و نصب و تبدیل آنها از ارفضدات عظمی قاضی میشود. و وزیر عدلیه که قضا نمائند قوه قضائیه در مجلس وزرا است بحیثیت تمام قضا افغانستان محسوب و چون جزو کابینه است تمام قوه قضائی را در زیر فرمان قوه اجرائیه اداره میکند. پس با این ترتیبی محل تعجب نیست اگر یک نفر مامور تحقیق

عدالت هائی بحیثیت رئیس یک محکمه قضائی محکمه مخصوصی تشکیل و مامورین را در سایه استفتا از دماغ خودش محکوم بجریمه و طرد و محسوم نماید. و اگر کدام روزنامه ملی اعتراض کند جواب دهند که تعین قضات چون از صلاحیت مقام پادشاهی است و مقام پادشاهی این صلاحیت را به بدارت عظمی عنایت کرده است و بدارت هائی مرا به حیث قاضی معین نموده پس من قاضی به حق بود و بپاکتم (حقیقت و حکمت) مردم را محکوم نموده ام.

مکتوب بی انصاف

مکتوبی به انصاف مستعار نسیم از مزار رسیده و شرحی راجع به کاندید شدن آقای سراج الدین خان ریس شرکت میوه - به وکالت شورا. و مسافرت دو نفر مامور وزارت معارف ظاهره به عنوان انتخاب طلب در مزار و با آنکه بشرط فروش املاک موروثی در دولت آباد. و تخصیص موقوفات سرکاری برای توماندان امنیه مزار و تخصیص گادی سرکاری برای اطفال و پیشنهاد سپردن گادی مذکور به تاضی صاحب مراقبه تحریر کرده اند. اما چون این مکتوب دارای اسم اصلی و آدرس صحیح نبود لهذا از نشر کامل مضمون نامه صرف نثار گردید. جریده و این از مضمون نویسنده گان محترم متأسفانه میکند که آینه در مکتوب خود اسم و آدرس مکتوب تحریر نمایند.

روز جمعه ۱۴ قوس جو فقیری در مسجد جامع دوشی اجتماع کرده بود. آقای سخی امین خان وکیل دوشی پس از ادای نماز فرمان اعلا حضرت همایونی را به عنوان اهالی دایر بر انجام صادقاً وظیفه وکالت از ارق ایشان در دوره عظم شورای ملی قرائت نمودند و بعد از نطق پیل را ایراد کردند. برادران و موکلین میزبان شما میدانند که حکومت افغانستان به مشروطه شاهو است. در حکومت های مشروطه شاهان اعلا حضرت پادشاه مملکت در رأس قوا ثلاثه قرار دارد. حاکمیت ملی را خود ملت در برعه شورای ملی که اعضا آنها در انتخابات آزاد تعیین میگردد اجرا مینماید. در شورای ملی تکلیف افراد در برابر مملکت و مسئولیت رجال دولت در برابر ملت تعیین میشود. مالیات به تجهیز شورای ملی اخذ میگردد. مصارف و تشکیلات دولت را شورای ملی تعیین مینماید. خط مشی یعنی لایحه رفتار حکومت را تعیین میکند. قوانین و نظامات وضع مینماید. معاهدات سیاسی و تجارتی با دول خارجی عقد و تصدیق میکند. این امور پس از تصویب شورای ملی به حضرت رسیده و بشرط تطبیق و اجرا بشود اجرائیه یعنی کابینه سپرده میشود. قوه اجرائیه که در رأس آن صدر اعظم قرار دارد در نزد شورای ملی مسئول است لهذا وظیفه وکلی ملت که مقدرات مملکت و ملت با آنها سپرده میشود نهایت سنگین - نازک و باریک است. اگر وکلای معین - امین با علم و تجربه و صاحب معلومات کافی باشند کشتی مملکت بسوی ساحل مراد میروند یعنی ملت آرام میشود و اتحاد نثار و عمل بین حکومت و ملت برقرار میگردد. اما اگر برعکس وکلی ملت مشغول مطلق - تابع هوای نفس باشند ملت بریشان و مملکت بعیضت میگردد و همکاری بین ملت و حکومت که یگانه شرط ترقی و کامیابی است از بین میروند. در سه سال دوره عظم شورای ملی متفکره و سعی وکیل شما تاهین وحدت ملی بر اساس مساوات کامل - تطبیق دیموکراسی بر اساس حفظ حقوق افراد - تفریق قوا ثلاثه دولت و تعیین وظیفه رجال حکومت بود تا حکومت موفق نظریات ملت - و متابعت قانون رفتار کند. جریانات سه ساله مجلس و اجراءات وکلا در جریان ملی نشر شده و در مرحله شورای ملی که تا کنون یک نسخه آن شایع گردیده منتشر شده و باز هم منتشر خواهد شد. من نمیگویم که در مجلس تماماً کامیاب بودند اما عرض کرده میتوانم که به اتفاق یک عدد وکلا و منور و خادام ملت موفق شدم بشیوه در صفحه ۲

حفاظت غله حکومت

قراری که از دوشی اطلاع گرفته ایم زارعی تاله ویران غله خریداری را که بعضاً از یک باو و یک چارک تجاوز نمیکند بقاصه ۳۰ میل از محل سکونت خود در گدام دوشی تحویل میدهند. الا غله شش ساله در اندراب غله سه ساله در دوشی موجود است و حکومت تا حال موفق به حمل آن نگردیده است. غله دوشی در دکنهای بدون دروازه و در یک اطاق متصل بیل دوشی انبار شده است. اکثر آن را مٹک خورده و یک قسمت به اثر رطوبت دوباره سبز گردیده (و شاید مستعد درو شود) با وصلن نه تنها غله سته ۱۳۳۰ بلکه باقیات ۱۳۲۸ و ۲۹ که به دست شوری ملی منو گردیده است به شدت از اهالی تحصیل میشود. وطن توجه وزارت مالیه را اولاً به معانی باقیات گذشته و ثانیاً به حفاظت گامهای حکومت معذوف میسازد.

بقیه دلق وکیل دوشی

که تا یک اندازم چنین مسئولیت و دقت در اجراءات در دهن رجال دولت تولید کنم. پوره هفتم شوری ملی را میتوان یک دوره تحول نامید. در شوری ملی وکلا انکار خود را با آزادی اظهار نمودند و در برابر اظهار عقیده و کلاف که خود شان از اظهار حق خود داری نمیکرد مانعی موجود نبود. اختیار خود وکیل بود که از حق موکلین خود دفاع نماید یا بیعت ایشانرا باطل سازد. اعلیحضرت پادشاه ما به اصول دیموکراسی و آزادی رای وکلا که موجب سعادت ملت و آبادی مملکت است علاقه مخصوص دارند. ولیفه من در شوری ملی ملاحظه وضع مالی و تشکیلات مملکت بود. موفق شدیم که بودجه را به جزو ملاقات کم و حشو و زوائد تشکیلات را واضح سازیم. وزرا که در سالهای گذشته به توسعه تشکیلات مملکت پرداخته بودند نتیجه توسعه تشکیلات و ازدیاد مصروف ایشان برسد. شد. باید بدین محاسبات که بعد ازین در نظر شورا تاسیس خواهد شد جواب بگوئیم. تا یک اندازه به احوال وزارت خانه عالم آورده شد. چون ولیفه مامورین چنانچه باید معلم نیست و تشکیلات فعلی زاید از احتیاج است برای اصلاح کار نظریه داده شد که تشکیل اساسی مطابق احتیاج مملکت ترتیب و تصویب شود. امید است شوری ملی در دوره ۸ به انجام این دو کار یعنی تاسیس دیوان محاسبات و وضع قانون تشکیلات موفق گردد.

در باب انتخاب وکیل برای دوره هشتم عرض میکنم که قرار تالین هر فرد طبقه انسانی که لااقل سی ساله باشد داوطلب این کار شده میتواند و تمام افراد در انتخاب وکیل حق رای دارد. هیچ کس به هر رتبه و مقام که باشد نمیتواند از رایا تهید - تخفیف - مکروفری حق رای دیگری را سلب کند یا در آزادی انتخابات مداخله نماید. سابق براین در مملکت ما رسم بود که چند نفر صاحب رهنمون و موسفید وکیل را تعیین میکردند و دیگران از لحاظ و شرم چیزی نگفته قبول میکردند. در نتیجه وکیل خود را در مقابل ملت مسئول نمیدانست بلکه خود را فقط وکیل چند نفر موسفید و صاحب رهنمون میشناخت و من این رویه بواقضیاد دارد و شوری ملی را یک موسسه عادل و بی تاجر میکند. لهذا من باز تکرار میکنم که در انتخاب وکیل تمام افراد حکومتی ام از باشندگان مرکز دوشی و علا قدراری مربوطه و قریه ها دور و نزدیک همه حضوری دارند باید در با وکیل آیند و فکر نموده کسی که لااقل تمام این کارها را ملت میداند با آزادی انتخاب کند

مساحبه راجع به حریق شهر بازار

این مساحبه با یک نفر از همسایگان شاول حریق شده صورت گرفته که شخصاً شاهد مظهره حریق و برای دفع آن داخل مجادله بود.

سوال - منزل شما در کجا واقع است؟

جواب - کجیه جوی (شهر بازار) تخمین در بیست و نهمی مرکز حریق.

سوال - حریق در کدام ساعت ظاهر گردید؟

جواب - ساعت یکم شب برادر سرائی پشاورها از ظهور حریق در یک عمارت خالی از سکنه خبر داد و ساعت ۲ تمام همسایگان بیدار و مستعد مجادله شدند.

سوال - یکدوم ساعت به چه وسیله بدایره اطفایه اطلاع داده شد؟

جواب - ساعت ۲ دو نفر باموریت ناحیه ۱۰ ارفت. مادر باموریت ناحیه کسی نبود و تلفون و رند داشت. دو نفر دیگر باموریت پولیس شتر خانه مراجعه کرد اما تلفون باموریت خراب بود لهذا ساعت دوم از منزل میره سنگ بدایره اطفایه اطلاع داده شد و ساعت سه و نازده دقیقه دو موتر اطفایه بمحل حریق حاضر گردید.

سوال - بعد از آن چه شد؟

جواب - چون موتر ها رسید عمل اطفایه در تلاش آب برآمدند اما آب کافی در آن حدود موجود نبود لهذا به بلدیة تلفون کردند که موتر های آب بازار را بفرستند تا از ذخیره آن استفاده شود. موتر های مذکور ساعت ۵ رسید و پس از آب گرفتن ساعت ششم آب پاشی بر آتش شروع شد. اما درین وقت به اثر مجاهدت اهالی و تخریب دیوار خانه های همسایه و جدیت سقاای گزرتن به آتش خاموش شده بود.

سوال - آیا عمل اطفایه بجه های کیسی خاموش ساخت آتش را بدست نداشت؟

جواب - نه چنین چیزی موجود نبود. اگر عمل و باموریت پولیس بسیار کوشیدند اما چون آب موجود نبود و وسایل فنی نداشتند کوشش ایشان بربعضی اهالی هیچ امتیاز نداشت.

سوال - خساره وارده به چند تخمین میشود؟

جواب - تخمین پنج لک افغانی. این بزرگند نکته حقیقی را جمع به حریق شوری بازار بر اساسان مواد ذیل قابل پیشنهاد میباشد. ۱- وسایل مخا به داخل شهر باید اصلاح شود. ۲- دایره اطفایه باید چند موتر تانک و یک تعداد بمب کیسی فراهم کنند. ۳- آتش خاموشک در دفع حریق از مامورین و اهالی -

درام مینون

در هفته گذشته درام مینون اثر فاضل محترم بامیر هفت بار تمثیل کردید. اکثرهای مهم و جوان این صحنه اقایان عبدالقیوم خان بیسمه - محمد عظیم خان وعد - محمد اکبر خان نادم - شاه محمد خان اهنکر - حفیظ الله خان خیال و نیک - محمد خان قائل بودند. "مینون" یک درام انتقادی و انتباهی است که خیلی دقیق از محیط اجتماعی الهام گرفته و با یک تحلیل عمیق روحی نوشته شده است. مهارت بازیگران در تمثیل این درام چنان مردم را جلب نمود که نمایش هفته تمام طول کشید و هنوز مردم خواهر نمایش مکرر را دارند. انترکت های درام نیز خیلی دلنسی بود. بنابراین تقاضای مردم ما تجدید نمایش درام را مطالبه نموده به آقای بامیر و اکثرهای جوان و لایق صحنه تبریک گفته و موفقیت بیشتر ایشان را در راه ایقان و انتباه قوم تنها نمیکیم.

مکاتیب وارده

یکی از غزلی غزنی مینویسد: چون این شهر تاریخی و مرکزی از ولایات افغانستان بد بختانه از داشتن حتی یک روز ناممحرور و یا محذور است پس از جریده و آن تنها میشود که یک ستون برای ترمیم حال غزنی و امور غزنی تخصیص نماید. باید با احترام غزنی کرد که جریده وطن با کوچکی فعلی نمیتواند یک ستون برای هر شهر تاریخی وطن تخصیص نماید ولی در عوض حاضر است همیشه مقالاتی را که در مورد غزنی بر سه منتشر سازد. و اما در واقع اینکار خود مردم غزنی است که حرکتی بخود داده و طبق قانون مطبوعات امتیاز نشن یک روزنامه محلی حاصل و آن را نمایند انگار خود قرار دهند. البته ریاست مطبوعات که در اکثر شهرهای مملکت به نشر جراید مخصوص میرداند در غزنی هم باین کار مفید و ضروری اقدام خواهد نمود. آقای غلام عزیز خان از باغ علم دران مینویسد که از ۲۳ سال باینطرف محله مذکور آباد شده اما تاکنون با وصف تمام های متعدد و متواتر از طرف ریاست بلدیة ابرو کشیده نشده و فقری های که در زمستان بخندید و در تابستان پاشیانه ملاریا تبدیل میشود پرو هموار شده است. ناحیه مربوطه هفتاد نفر عمل دارد و اگر توجه مینرد با این قوت در اندک مدت تمام نواقص رفع میشود اما از هفتاد نفر فقط هفت نفران حاضر است و باقی رخصت یا مصروف امور شخصی..... وطن کارکنان ریاست بلدیة را برون این شکایت که علاوه بر تکالیف زمستانی موجب شیوع امراض و تباهی عامه میباشد متوجه میسازد.

صندوق ترغیبا

م. ن. م.

مصرف همان تا میل در سنه ۱۳۳۰

در شماره گذشته ادعا کردیم که مصرف حیات در شهر کابل نظیر به ۱۲ سال پیش بیش از نصف صد بلند رفته است . برای اثبات مدعا اینک جزو مصارف ماهوار یک عایله متوسط ۴ نفری را در ۱۳۱۷ و ۱۳۳۰ با هم مقایسه میکنیم .

ا. در سنه ۱۳۱۷

اول - ماکولات	نی
۱- آرد ۸ سیرنی سیره - افغانی	۴۰۰ افغا
۲- روغن ۸ پاو " ۳۲ "	" ۱۱۶ "
۳- گوشت یکسیر " ۱۲ "	" ۱۲ "
۴- چای یکپاوی پاو " ۴ "	" ۴ "
۵- پوره یک پارکفی سیر " ۱۴ "	" ۳ "
۶- برنج نیم سیر " ۵ "	" ۲/۵۰ "
۷- مین و نمک	" ۲ "
۸- سبزی ۱۰ ت	" ۱۰ "
۹- متفرقه	" ۵ "
	<u>۹۴/۵۰</u>

دوم - محروقات

۱۰- چوب ۱۵ سیرنی سیر ۱۶۰ افغانی	۱۱۰ افغانی
۱۱- اندوغال (بهاروزستان مخلوط	
۶ سیرنی سیر افغانی	" ۱۲ "
۱۲- برنج ۱۰ کلوات فی کلوات ۲۵۰۰	۲۴/۵۰

سیم - لباس

۱۳- اسلانه ۸ دست فی دست ۱۵	" ۱۲ "
۱۴- اسلانه ۴ جوره فی ۲۰	" ۶/۵۰ "
۱۵- درشی اسلانه دودست	" ۱۲ "
۱۶- افغانی پلهانه	" ۳۰/۵۰ "

چهارم - متفرقه

۱۶- مایون	" ۲ "
۱۷- ظرف و فرش اسلانه ۲۰ ماهانه	" ۱۰ "
۱۸- کرایه جای	" ۳۰ "
۱۹- استحمام و مصارف متفرقه	" ۵۲/۰۰ "
مجموعا	<u>۲۰۱/۵۰ افغا</u>

تفاوت راه

در وقت کار کارگران تا بریکه ها باید از آخرین نقا طهاردهی ساعت ۸ پسر کار برسند .
مامورین وزارت ها با وجود موثر های سرویس ساعت ۱۰ بالای کار در ادارات معین حاضر نباشند .

در وکلا

یک وکیل با قسم مقتضیات از وجود رشوت در مملکت منکر وکیل دیگر با قبول هر خطره رشوت از وطن مصر در تداوی
ان یکی برای مصالحه سرمایه خور دگی مان کالیفرنیا -
این دیگری با سرطان محده در خانه بود و

سوم - لباس

فی دست ۱۰۰ افغانی	نی
سالانه ۸۰۰ ماهانه	" ۶۷ "
پوت فی جوره ۱۰۰ افغانی	" ۳۳ "
سالانه ۴۰۰ ماهانه	" ۱۲۰ "
درشی فی دست ۳۰۰ افغا	" ۵۰ "
سالانه ۶۰۰ افغانی ماهانه	" ۱۵۰/۰۰ "
پهارم متفرقه	" ۱۰ "
مایون	" ۱۰۰ "
ظرف و فرش سالانه ۱۲۰۰	" ۱۲۰ "
کرایه جای	" ۳۰ "
استحمام و مصارف متفرقه	" ۳۱۰/۰۰ "
بقیه در آینده	<u>۱۰۷۳/۰۰</u>

علی حسین نائل

تا کده ها کلیه از جوهر ستم و سران نشد
یک مجلس منزلی اباد در بخان نشد
تا که در این شهر صد ها بینواییان نخفت
عده را زب خوان خوراکه الوان نشد
تا نشد انیسوده صد ها با ز فرط ابله
شوریت و فرود چندی را بزی ران نشد
کارکنان کا تب در شعبه اجراء نکسود
تا که ان پیناره چندین روز سرگردان نشد
تا هزاران اشپاق و بیک چکی طفلان نکود
سینما یکروز هم در وقت خود جالان نشد
از بخت در اطراف جای داد بجای راندا
از چه رود دیده دیو کفه یکسان نشد
مردم از این مواد ارتزاقی شاکی اند

در رفا عامه این مطلب چرا عنوان نشد
در سر سرویس شهری از دهام از کد کدشت
شرکت سرویس باری هم بفکران نشد
هر که هر چیزی سر هر کس پهرتخی فروخت
از مقام بلده باری از برسان نشد
ای بسا چون جاده میوند کارنا تمام
کرتخافل تا پاکون کاران پایان نشد
مجلس اضیه برپا شد اگر از بهر صلح
این تجاوزها را ممنوع و مرسومان نشد
از برای مهوید یکرمی سازند اتوم
ایک بشر ها جزای ای جان هموعان
اندرین جانشو د نائل کسی حرفی کسی
از نه رویه بوده میگوئی کما این شد ان

رئاست نقلیات دولتی میونسد .
مذمونی تحت عنوان پیشرفت نقلیات و تبدیل شدن
موثر های سرویس به بکله در شماره ۳۲ - بریده و گن
شایع شده اینست اصل حقیقت موضوع را بدون کم و
تاست بشما اطلاع میدهم :
حمل و نقل پوسته و انتظام سرویس های مربوطه درین
چند سال اخیر توسط شرکت های سرویس شمالی -
قندهار و مشرقی اجراء میگردد و قرارداد ای از طرف -
وزارت پست با شرکت های موصوف شده بود (بقیه (۴)

که ختم قرارداد انحصار رهن سلطان هذا المنه بوده مجلس عالی وزراء تصویب نموده اند که اول اسامی حمل و نقل بویست مر بوط ریاست نقلیات در نظر گرفته و موتر های سرویس که سابق شرکت های موضوع بودند ریاست نقلیات اقدامات و میخواست که ششویس های مذکور را خریداری کند و برای این مقصد هیئت مرکب از اعضای فنی و اداری تعیین و موتر های سرویس شرکت های مذکور را مجانبه نمودند سرویس های شرکت قندهار و مشرقی تنها با از کار بردن مدنه بادی و نه ماشین موتر قابل اطمینان بوده که بصورت قطع از آنها کار گرفته نمیشد موتر های سرویس شرکت میانی که ملاحظه کردید از جمله آن افرادم ان نسبت قابل کار و باقی آن نیز بگلی کبند و فرسوده شده بود نسبت قیمت این خطوط یک با شرکت مذکور اگر شده موافقه حاصل نکردید قیمت این از طرف شرکت مذکور به اندازه زیاد تعیین کردید به همین علت که قیمت آن سنگین و موتر های مذکور نیز بیکیفیت بودند از خریداری آن در نظر صحر حمل و نقل و سه توسه موتر ای چکیده است را گرفته شد بپرداز و که حمل و نقل پوسته محصل نکردید ریاست نقلیات را داخل اقدامات شده و برای حمل و نقل پوسته و ساختن بادی های سرویس شروع بکار نمودید به تعداد لا روی جدید از انبار موتر خریداری و چند عراده آن را بفایده صنایع تحت بادی سازی گذاشته و چند عراده را توسط قراردادی تکمیل و اخیرا توانست پوسته دولین قند اروپا و ایران را درجه موتر ای سرویس جدید تکمیل کند که از بدست مسافران دولین مذکورها مینان و راحت کامل بقند هاروپا و بر موتر سرویس مسافرت میکند دول کارمند سرویس برای حمل و نقل پوسته و مسافران تعداد زیادی لازم بوده از یکد رها بل مصالح تعمیراتی بادی ای سرویس به نسبت مشکل تراشی حکومت د و مینیون یا کستان کم یا به و باین نسبت مشکلات زیاد بر ریاست نقلیات تولید کرده بود اخیرا موضوع ساختمان بادی های سرویس توسط وزارت جلیک امر خارجه با سفارت ایران مقیم کابل مذاکره و به تعداد موتر ها در ماه عقرب برای ساختن سرویس اعزام مشهد گردیده که بادی های مذکور در آنجا تحت ساتنمان بوده امید است که باینده قریب سرویس در راحتی از انحرافیت تسمیلات لازم برای مسافران در آن مدنظر گرفته شده و بنا به برسد و به تمام خطوط که پوسته حمل و نقل میشود بکار انداخته شود موتر را برای اطلاع رسانی و مشهران عزیز نوشتیم تا مسیون با اندک هازارف ریاست نقلیات هم اسباب کار را به عمل نیامد

اخبار هفته

تصور بر آنست که با یک سر تحفند تنظیم می آید کابل - نمای وزارت خارجه افغانستان بر آنست که شورای ایالتی سرحد تصور نمود که ۲ سامبله که در نتیجه این انتخابات فی ثانی رقی در آورده شده است به اسامی جملی و نمایشی بوده بهیچ صورت نمایندگی ۱۱۱۱ پشتونستان محکم را دارا نمیشد این تصور بر انتخاباتی صورت گرفته که اخیرا در ولایت سرحد (پشتونستان منگم) بر اساس قانون اساسی ۱۹۳۰ ایام تسلط بر طایفه بر هندوستان صورت گرفته و بر حسب آن در تمام اراضی لازم برای آزادی را تا زمین تسد است بلکه حق انتخاب وکیل نیز مقرر شد بترتیبی که فیصد از نفوس سرحد برید است و تود ملت از اراضی و در آن درانت ابروگلا بکلی محروم گردیدند حقیقتا انتخابات با بهترین نامندها بهیت با حاکمیت و در با بندی آن به دیوگراسی میباشد سر اول دیوگراسی اینست که به ملت قانون انتخابات خود را خود وضع نمایند اما در جائیکه قانون انتخابات را یک قوه اجنبی و دشمن ملت تعیین می کند با شد دیگر ترقی آزادی اندیشه به امور مشعل است آنچه امروز در نهایتا مالک ابقار دیوگراسی دارند اما این در موقع انتخابات که حقیقت به آن این ادعا ظاهر میشود مثالی بنیم که در حالیکه در هندوستان انتخابات بر اساس حق رای عمومی و کثی و آزاد تمام افراد جاریست و حق مامورین سیاسی برای استقافه از حق از صاحب را میزنند و در حالیکه در ایران شخص صدر اعظم مصلحت مامورین را با اختیار و تهدید به مجازات شدید از مدافع درانت باقی میگذارد در پاکستان برای اشخاصیکه میخواهند مداخله و در مامورین را درانت باقی ببرد حکومت ازاد و اثبات کند مجال خبر زبان و سفر کردن تا مرکز مملکت داده نمیشود بهر حال انتخابات باینکه در میان رستان درجه اول مملکت است شرقی (ایران) افغانستان و پاکستان و هند

سیاسی

جهت ملی سودان - بیانبات دالادیه - جهت میباید قرضه بابت بند حکومت های این ممالک را بحقوق بشر و اصول دیموکراسی در نظر بگیرد و به ظاهر خواهد ساخت کابل چون مامورین دولت از کرانی نن ارد کور اتیف صدای شکایت بلند کردند و چرا دید ملی این اواز را بگو سر رئیس حکومت رسا ندند مجلس وزراء به پیشنهاد والا حضرت قاضی صدر اعظم تصویب نمود که نن ارد از ۲۶ افغانی به ۱۶ افغانی تنزیل داده شود و مبلغ پنج لک افغانی هم از بودجه دولت برای صندوق اعانه منظور گردید اما عجب اینست که تاکنون از امداد مؤسسه خیریه بانک ملی که با سرمایه هنگت بعنوان خدمت و اعانت تأمین شده هیچ خبری نیست جیل السراج - بتاريخ ۸ جدی کارگران نابریکه نساجی در اثر شکایت از موسسه کور اتیف خود شان با اعتبار پرداخته خبر دوم - جهت ملی سودان یک هیئت پاریس فرستاد تا از ملل متحد تقاضا کند که اداره امور مملکت را تا فیهله دعوی مصر و انگلیس بدست خود بگیرد و حاکم فعلی انگلیس را عزل نموده بجای او شخصی را بنامیند که ملل متحد مامور اداره سودان و مراجعه به ارای عمومی برای تعیین سر نوشت مملکت مذکور بسازد جهت مذکور هیئت نیز بقاره فرستاده تا درین باره بحکومت مصر مذاکره کند پاریس سیاست مداران عرب و کهن سال فرانسه دالادیه که در اوان جنگ عمومی دوم نظام امور فرانسه را در دست داشت در موقع بحث در بودجه اعلام نمود که مصارف نظامی جنگ با آزادی خواهان هند چین که سالانه به صدها صد و پنجاه ملیون وند بالغ میشود برای اقتصاد فرانسه غیر قابل تحمل است و مملکت مذکور را چنان ضعیف میسازد که در موقع ظهور یک حادثه ناگوار در اروپا به دفاع از خاک و ان قادر نباشد و باز بر سر نوشت اقتصاد امپراتیه ۱۹۴۰ که یک مملکت معتدل در مدت سه هفته از راه اقتصاد دو بار کرده اینست نظریه یک سیاست مدار باتجربه در باب جنگ های استعماری در مدتی که ملی بدای رسیده